
Determinazione Cavriglia n. 477 del 21/03/2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO COMUNE SAN GIOVANNI V.NO PER LE ANNUALITÀ’ 2017-2018-
2019 (CIG 698499690A). NOMINA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Richiamati: 

 la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata 
tra i Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016; 

 il Decreto del Sindaco di Cavriglia n.2 del 02/04/2016, con il quale nomina il 
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di 
Committenza”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 31.05.2016, confermata con 
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno 
ha aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San 
Giovanni Valdarno; 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 139 del 23.2.2017, del Dirigente Area II- 
Tecnica Servizio Ambiente del Comune di San Giovanni del Comune di San Giovanni 
Valdarno, in esecuzione della Deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 21.02.2017; 
 
Dato atto che: 

-L’importo complessivo presunto dell’appalto è di € 202.860,00 (IVA esclusa), cui vanno 
aggiunti € 4.140,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti al ribasso posto a base 
d’asta, per un totale di € 207.000,00; 
-il servizio verrà affidato con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo decreto legislativo; 
- i n. 14 operatori economici da invitare sono stati individuati all’esito di una indagine di 
mercato, pubblicata dall’Area II Tecnica Servizio Ambiente sul sito web del Comune di San 
Giovanni Valdarno dal 5 al 20 ottobre 2016; 
 

Con determinazione n. 302 del 24.02.2017 è stata approvata la documentazione di gara 
relativa alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20.03.2017 ore 23.59;  

Sono pervenute n. 3 offerte da parte delle seguenti ditte:  

1 Az. agr. f.lli buccelletti s.r.l.  
  

2 Betadue cooperativa sociale di tipo b - societa' cooperativa a r.l. - onlus   
3 F.lli capozzelli snc    
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina di un’apposita Commissione di 
aggiudicazione  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che: 



 i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta; 

 non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno 
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle 
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio; 

 sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri 
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in 
sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati 
illegittimi; 

 si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ.; 
 

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due 
membri del Comune di San Giovanni Valdarno, individuati come segue: Presidente Dott. 
Agronomo Lorenzo Venturi, dipendente del Comune di Figline e Incisa Valdarno, 
autorizzato con nota prot. 7564 del 2.3.2017; per il Comune di San Giovanni Valdarno, 
membri esperti geom. Sandro Mazzuoli, Responsabile Servizio Manutenzioni, e Simone 
Biondi, dipendente assegnato all’Area 1, già assegnato al servizio "Ambiente & qualità 
urbana" e direttore dei lavori di manutenzione del patrimonio arboreo, e coordinatore 
della squadra di giardinieri comunali; 

Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte 
della Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza 
di cause di incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa 
apposita dichiarazione come previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità 
dello stesso; 

DETERMINA  
 

1) Di procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per l'affidamento del 
servizio di assistenza domiciliare, assistenza educativa e trasporto sociale del Comune di 
San Giovanni Valdarno, per la durata di 2 anni con opzione di ri-affidamento per ulteriori 
2 anni, come segue:  Presidente Dott. Agronomo Lorenzo Venturi, dipendente del Comune 
di Figline e Incisa Valdarno, autorizzato con nota prot. 7564 del 2.3.2017; per il Comune di 
San Giovanni Valdarno, membri esperti geom. Sandro Mazzuoli, Responsabile Servizio 
Manutenzioni, e Simone Biondi, dipendente assegnato all’Area 1, già assegnato al servizio 
"Ambiente & qualità urbana" e direttore dei lavori di manutenzione del patrimonio 
arboreo, e coordinatore della squadra di giardinieri comunali; 

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 
50/2016 è l’Arch. Paola Bucci, Responsabile del Servizio Ambiente del Comune di San 
Giovanni Valdarno; Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990 è individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. 
Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno. 
 
 
 


